

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 3 zł

Łódź,  
poniedziałek  
16 czerwca  
1947 r.

ok III  
Nr 162  
(712)



## PLAN POMOCY USA DLA EUROPY

### Drożyzna zahamowana

Uważna obserwacja fluktuacji cen w ostatnich kilkunastu dniach wskazuje wyraźnie że punkt szczytów fali drożyznianej przeminął. W całym kraju ceny artykułów pierwszej potrzeby się ustabilizowały, a nawet wykazują tendencję zniżkową.

W Warszawie wszelkich towarów na rynku jest pod dostatkiem; mięso wykazuje tendencję zniżkową, a ceny chleba utrzymuje się bez zmian.

W Częstochowie piekarze i rzeźnicy samorzutnie obniżyli ceny o 15-20 procent. Częstochowskie wytwórnie zeszytów J. Ferensa, Nałowski, Sowiera i Wyleżałka zgłosiły również swój akces do walki z drożyzną, a jako wyraz tego cenę detaliczną wyrobionych przez siebie zeszytów obniżyli na 9 zł 50 gr za sztukę.

Do stabilizacji cen przyczyniają się w dużym stopniu masowe akcje kontrolne, które trwają nieprzerwanie we wszystkich miastach i miasteczkach. W Warszawie np. ostatnio zlustrowano ogółem 560 punktów sprzedaży. Na Śląsku w Katowicach, Lublińcu, Kluczborku, Zawierciu i Oleśniu przeprowadzono 1.150 sklepów. Podobne rozmiary przybrała akcja w innych okolicach kraju. Stosunkowo niewielka ilość zatrzymanych w tych akcjach spekulantów świadczy, że pod naciskiem jednolitej opinii społeczeństwa elementy spekulacyjne powściągnęły swe apetyty, a kupiectwo zrzeszone stosuje się w dużym stopniu do zarządzeń i przepisów.

Przy okazji lustracji odkryto różnego rodzaju nadużycia. W Krakowie aresztowano dyrektora handlowego spółdzielni „Praca”, który polecił sprzedawać oset w sklepach spółdzielni z marżą zarobkową do 160 proc., podczas gdy marża dozwolona wynosi przy ocie 25 proc.

W Poznaniu przeprowadzana kontrola ksiąg handlowych ujawniła, że właściciel fabryki świec i wyrobów woskowych Józef Drewniak ukrył przed władzami rezerwy pontemieckie na sumę 2,5 mil. zł, oraz że prowadził fałszywą księgowość, co spowodowało straty skarbu państwa ok. 5 mil. złotych, dalej, że właściciele poznańskiej spółki budowlanej „Bracia Teodor i Antoni Michałak” narazili skarb państwa na straty ponad 4,5 mil. zł.

Wzmocniona kontrola — jak widać — zahamowuje również kombinacje różnych spryciarzy.

J. Kor.

### Kongres spółdzielczy we Włoszech

RZYM, 15.6. (API) — W Reggio Emilia rozpoczął się dziś drugi kongres narodowej Ligi Spółdzielni. W Kongresie biorą udział socjalistyczni, komunistyczni i republikańscy przedstawiciele Ligi, która obejmuje milion członków. Oczekiwane jest przybycie delegacji spółdzielni szwajcarskich, angielskich, jugosłowiańskich, szwedzkich i tnn.

### Perfidna gra Hoovera

Vandenberg domaga się utworzenia specjalnej rady dwupartyjnej

WASZYNGTON, 15.6. (API). B. prezydent Stanów Zjedn., Herbert Hoover, wygłosił w dniu wczorajszym dozą krytycyzmu ustosunkował się do propozycji Marshalla w sprawie pomocy amerykańskiej dla Europy. Hoover wyraża obawę, że zbyt duża ekspozycja amerykańska mogłaby wywołać niebezpieczne reperkusje na rynku wewnętrznym. Ostatecznie jednak akceptuje on propozycję Marshalla, przedstawiając swe uwagi w postaci 8 punktów. Hoover uważa, że w zamian za ofiary poniesione przez Stany Zjednoczone „narody korzystające z pomocy gospodarczej powinny współpracować z Ameryką celem zmniejszenia ciężarów, wynikających z akcji pomocy”. Zaleca on także, by w zamian za udzielenie dary i pożyczki domagać się możliwości kontroli ich użytku. W końcu Hoover stwierdza: „zasoby nasze powinniśmy kierować na obszary, gdzie istnieje możliwość zachowania cywilizacji zachodniej”.

NOWY JORK, 15.6. (PAP). Senator Vandenberg poparł gorąco plan pomocy dla Europy. Vandenberg złożył w tej sprawie publiczne oświadczenie, w którym zaznaczył, że należy szczegółowo określić możliwości Stanów Zjednoczonych oraz potrzeby krajów europejskich.

Senator Vandenberg stwierdził, że rząd Stanów Zjednoczonych winien oprzeć się na planach przygotowanych przez biuro planowania departamentu stanu i inne agencje rządowe. Vandenberg domaga się również utworzenia specjalnej rady dwupartyjnej, w skład której weszłyby przedstawiciele partii republikańskiej i demokratycznej. Rada ta stałaby się centrum koordynacyjnym, które wypowiadałoby swoją opinię w sprawie szczegółów związanych z planem Marshalla.

NOWY JORK (PAP). Korespondent PAP donosi, że w kołach politycznych uważa się oświadczenie Vandenberg, w sprawie utworzenia rady 2-partyjnej, jako apel o zacieśnienie współpracy między partiami w dziedzinie krajowej i zagranicznej.

zydent Stanów Zjedn., Herbert Hoover, wygłosił w dniu wczorajszym przemówienie, w którym z pewną dozą krytycyzmu ustosunkował się do propozycji Marshalla w sprawie pomocy amerykańskiej dla Europy. Hoover wyraża obawę, że zbyt duża ekspozycja amerykańska mogłaby wywołać niebezpieczne reperkusje na rynku wewnętrznym. Ostatecznie jednak akceptuje on propozycję Marshalla, przedstawiając swe uwagi w postaci 8 punktów. Hoover uważa, że w zamian za ofiary poniesione przez Stany Zjednoczone „narody korzystające z pomocy gospodarczej powinny współpracować z Ameryką celem zmniejszenia ciężarów, wynikających z akcji pomocy”. Zaleca on także, by w zamian za udzielenie dary i pożyczki domagać się możliwości kontroli ich użytku. W końcu Hoover stwierdza: „zasoby nasze powinniśmy kierować na obszary, gdzie istnieje możliwość zachowania cywilizacji zachodniej”.

## Braterska przyjaźń Narodów słowiańskich

Obrazy plenum komitetu ogólnosłowiańskiego w pałacu Wilanowskim

WARSZAWA 15.6. (PAP). W dniu 15 b. m. rozpoczęły się obrady plenum komitetu ogólnosłowiańskiego. W pałacu Wilanowskim, udekorowanym flagami wszystkich państw słowiańskich, odbyło się posiedzenie prezydium komitetu ogólnosłowiańskiego. W obradach braли udział: przewodniczący komitetu ogólnosłowiańskiego — gen. Masłaricz (Jugosławia), wiceprzewodniczący prof. Michałowicz (Polska), wiceprzewodniczący prof. rektor Wozniesiński (ZSRR), wiceprzewodniczący — polanka Blagojeva (Bułgaria), min. Mała (Czechosłowacja) w zastępstwie nieobecnego wiceprzewodniczącego prof. Nejedly. Jako eksperci brali udział w obradach: sekretarz komitetu ogólnosłowiańskiego płk Mochałow (ZSRR) i sekretarz generalny w Polsce wicemin. Trojanowski.

Prezydium zatwierdziło porządek dzienny obrad plenum komitetu, który w pierwszym punkcie przewiduje referat przewodniczącego komitetu ogólnosłowiańskiego, gen. Masłaricza o pracach wykonanych przez komitet od zakończenia kongresu ogólnosłowiańskiego w Belgradzie i o dalszych zagadnieniach na rok 1947. Z kolei przewodniczący poszczególnych narodowych komitetów słowiańskich złożył sprawozdania z dotychczasowej ich działalności. Referatowa będą w imieniu komitetu słowiańskiego w Polsce — przewodniczący wice marszałek Barcikowski, w imieniu komitetu słowiańskiego

ZSRR — przewodniczący gen. Gundorow, w imieniu komitetu słowiańskiego Jugosławii — prof. Jakowiljevic, komitetu słowiańskiego w Czechosłowacji — min. Mała i Bułgarii dr Pietrow.

Po sprawozdaniach odbędzie się dyskusja, po której wiceprzewodniczący komitetu ogólnosłowiańskiego, prof. rektor Wozniesiński omówi sprawę przygotowania kongresu uczonych słowiańskich. Przewodniczący komitetu gen. Masłaricz zreferuje następnie zagadnienia związane ze zwołaniem 2-go kongresu ogólnosłowiańskiego w roku 1948.

W toku dzisiejszych obrad prezydium ustalono i omówiono również szereg zagadnień natury organizacyjnej.

Po zakończeniu obrad prezydium w pałacu Wilanowskim odbył się wspólny obiad dla wszystkich uczestników plenarnych obrad komitetu ogólnosłowiańskiego, z udziałem zaproszonych gości.

W czasie obiadu przewodniczący komitetu słowiańskiego w Polsce wice marszałek Barcikowski wniósł toast na cześć serdecznej przyjaźni, łączącej wszystkie narody słowiańskie.

W odpowiedzi przewodniczący komitetu ogólnosłowiańskiego gen. Masłaricz wyraził gorące podziękowanie dla komitetu słowiańskiego w Polsce za serdeczne przyjęcie oraz dla władz państwowych za umożliwienie komitetowi ogólnosłowiańskiemu przeprowadzenia obrad w Warszawie.

## Nacjonalizacji przemysłu

domogają się Zw. Zawodowe w Niemczech

BERLIN, 15.6. (API). Według doniesień agencji DPD z Kolonii, kierownictwo Zjednoczenia Niemieckich Zw. Zaw. w strefie brytyjskiej, wystąpiło ponownie z żądaniem natych-

miastowego przeprowadzenia nacjonalizacji podstawowych gałęzi przemysłu. „Związeki zaw. oczekują — czytamy w oświadczeniu Zjednoczenia — że zgodnie z życzeniem lud-

## Umowę z „United Press“

podpisał prezes „Czytelnika” Jerzy Borejsza

N. JOK, 15.6. (API) — Prezes Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik” Jerzy Borejsza podpisał w czwartek z prezesem agencji „United Press” p. Hugh Baillie umowę, na mocy której prasa „Czytelnika” obsługiwana będzie przez tę agencję. Podpisanie umowy nastąpiło w czasie uroczystego bankietu, w którym wziął udział cały zarząd agencji „United Press”.

Wiadomość o podpisaniu pierwszej umowy między prasą polską

## Kongres światowy Zw. Zawodowych w 1948 r.

PRAGA, 15.6. (API). — Na ogólnym zebraniu światowej rady Zw. Zaw. obradującej w Pradze, zapadła dziś uchwała, wysuwająca Brukselę jako miejsce najbliższego kongresu światowej rady zw. zaw. Kongres ten odbędzie się we wrześniu 1948.

miastowego przeprowadzenia nacjonalizacji podstawowych gałęzi przemysłu. „Związeki zaw. oczekują — czytamy w oświadczeniu Zjednoczenia — że zgodnie z życzeniem lud-

## Stan wojenny w Teheranie zniesiony

TEHERAN, 15.6. (API) — Oficjalny komunikat rządu irańskiego donosi, że z dniem jutrzejszym zniesiony zostanie stan wojenny obowiązujący w stolicy Iranu od 6 lat.

## Kalaboracjonista słowacki zbiegł

PRAGA, 15.6. (PAP) — Jak donosi prasa czechosłowacka, byłoby osobisty sekretarz straconego niedawno ks. Tiso, dr. Karo Murin, zbiegł przed miastem z Czechosłowacji w niewiadomym kierunku.

ności pracującej, parlamenty i rządy poszczególnych prowincji, przedsięwzięcia wszelkie środki w celu zaprowadzenia nowego porządku w gospodarstwie. Nowe rządy powinny postawić sobie za cel jak najszybsze przeprowadzenie nacjonalizacji przemysłu. Związki zaw. wyrażają nadzieję, że zarządy wojskowe nie będą stawały przeszkodą w tej mierze i pozwolą nie tylko podejmować decyzje na drodze demokratycznej, ale także wprowadzać je w życie”.

## Utworzenie Komisji Gospodarczej w Radzieckiej strefie okupacyjnej

BERLIN (PAP). Radzieckie władze okupacyjne podały do wiadomości, że w wyniku rozmów, przeprowadzonych między marszałkiem Sokołowskim a przedstawicielami rządów niemieckich w strefie radzieckiej, związków zawodowych i organizacji chłopskich utworzono stałą komisję gospodarczą.

Zadaniem komisji gospodarczej będzie podjęcie środków, zmierzających do zwiększenia produkcji przemysłowej i rolnej. Komisja gospodarcza będzie wydawała instrukcje, uzgodnione z władzami okupacyjnymi, w sprawie ujęcia życia gospodarczego w radzieckiej strefie okupacyjnej w ramy pozytywnego planu.



Pod Szczawnicą na Dunaju górka czeka na wycieczkowiczów zwiedzających Pieniny

wie, której tragiczne ruiny stanowią dla narodów słowiańskich bodźcem do jeszcze wytrwalszej i usilniejszej pracy nad utrwaleniem pokoju. Kończąc swe przemówienie gen. Masłaricz wniósł toast na cześć jak najszybszej odbudowy Polski i na cześć braterskiej przyjaźni narodów słowiańskich.

## Katastrofa

amerykańskiego samolotu

SPRING FIELD, 15.6. (API) — W godzinach rannych dnia dzisiejszego wydarzyła się nad pasmem górskim Hawks Mountains w pobliżu Spring Field katastrofa samolotu superfortecy b. 29 należącego do armii amerykańskiej. Samolot dostał się w strefę burzy. Pierwsza ekspedycja ratunkowa, która dotarła do miejsca katastrofy odnalazła w pobliżu rozbitego samolotu 4 ciała.

## Węgry

nie chcą obcej kontroli

BUDAPESZT, 15.6. (PAP) — Węgierski minister sprawiedliwości oświadczył, na konferencji prasowej, że Węgry w żaden sposób nie dopuszczą do wtargnięcia się obcych mocarstw w węgierskie sprawy wewnętrzne. Węgry, powiedział minister sprawiedliwości Istvan Rics — przeprowadzą wybory zgodnie z ustawami, obowiązującymi na Węgrzech. Narod węgierski odrzuca stanowczo wszelkie sugestie, zmierzające do jakiegokolwiek kontroli międzynarodowej nad węgierskim życiem politycznym.

## Zatrzymanie

8 tysięcy Niemców w Czechach

PRAGA, 15.6. (PAP) — Czechosłowackie organy bezpieczeństwa zatrzymały na granicy czesko-niemieckiej w ciągu 4 miesięcy 8 tysięcy wysiedlonych Niemców, usiłujących przekroczyć nielegalnie granice Czechosłowacji, celem zaopatrzenia się w żywność.

## Niemieccy szoferzy

jadą do Grecji i Turcji

BERLIN, 15.6. (API) — Dziennik „Berliner Zeitung” donosi, że władze amerykańskie rekrutują w swojej strefie szoferów niemieckich na wyjazd do Grecji i Turcji. Do krajów tych zostaną również wysłane odmontowane i wyekwipowane samochody, należące poprzednio do Wehrmachtu.

## Banaś mistrzem Polski

Zakończone zostały w Warszawie mistrzostwa szermiercze Polski. We florcie mistrzem został Banaś, w szpadzie — Nowacki, a w szabli Szabik.

## Polonia — Wista 2 : 2

We wczorajszych meczach piłkarskich o wejście do Ligi padły następujące wyniki:

Polonia — Wista 2:2.  
KKS (Poznań) — Skra 7:1.  
Lublinianka — Czuwaj 9:1.  
RUK — Rymer 3:0.  
Pomorzanin — Radomiak 2:0.  
Garbarnia — MKS 6:1.  
ŁKS — Tecza 3:1.  
AKS — ZZK (Łódź) 3:0.



# Muzeum męczeństwa w Oświęcimiu

Uroczyste otwarcie w obecności premiera Cyrankiewicza

Onegdaj, w siódmą rocznicę przybycia pierwszego transportu więźniów do obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu odbyła się na terenie katowni uroczystość otwarcia muzeum męczeństwa narodu polskiego. Przy tej okazji Oświęcim był świadkiem wielkiej manifestacji 30 tysięcy osób, przybyłych z całego kraju. Przeważały, oczywiście delegacje Związku b. Więźniów Politycznych.

W uroczystościach wzięli udział: premier Cyrankiewicz, b. więzień obozu w Oświęcimiu, wicemarszałek Sejmu Szwalbe, min. Rusinek, min. dr. Putek i min. Dybowski.

Po nabożeństwie przemówienie wygłosił premier Cyrankiewicz podkreślając m. in., że martyrologia więźniów oświęcimskich jest dla całego świata, tak łatwo zapominającego o krzywdach, dokumentem niemieckiego bestialstwa. Pozostał przy życiu więźniowie winni być awangardą świadomej walki o to, by tragedia oświęcimska więcej się nie powtórzyła. Muzeum męczeństwa niech będzie ostrzeżeniem, niech będzie zawołaniem: „Nigdy więcej Oświęcimia!”.

Generalny sekretarz Federacji b.

Więźniów Politycznych, wicemin. Barlicki, podkreślił, że Federacja doмага się całkowitej denazyfikacji Niemiec.

Następnie przemawiali: przedstawiciel żydowskiego komitetu centralnego poseł Sack i minister Kultury i Sztuki Dybowski, który następnie dokonał otwarcia muzeum. (6)

## Jubileuszowy zjazd gastronomików

z udziałem przedstawicieli Łodzi

Zrzeszenie Przemysłu Gastronomicznego miasta stoł. Warszawy święci dziś 40-lecie swego istnienia. Zrzeszenie warszawskie jest najstarszym zrzeszeniem gastronomicznym na terenie całego Mazowsza i dlatego uroczystości jubileuszowe zakrojone są na skalę ogólnopolską. Są one połączone ze zjazdem w Warszawie przedstawicieli zrzeszeń gastronomicznych z całego kraju. Z Łodzi bierze udział w zjeździe 20 delegatów.

W pierwszym dniu zjazdu odbędzie się poświęcenie sztandaru Zarządu Głównego Zrzeszeń Gastronomicznych oraz uroczysta akademii. W dniu następnym delegaci zarządów terenowych złożą sprawozdanie z rozwoju przemysłu gastronomicznego w poszczególnych mia-

stach polskich, po czym odbędą się obrady nad ogólną sytuacją społeczno - gospodarczą w kraju. (6)

## Samochód pancerny Hitlera

W Genewie wystawiono olbrzymią limuzynę Mercedes, której używał Hitler od roku 1943. Samochód został znaleziony w maju 1945 r. w Berchtesgaden i sprowadzony do Francji. W tej chwili służy on francuskiej organizacji dobroczynnej dla celów wystawowych.

Ściany karoserii tego olbrzymiego samochodu składają się z pancerza stalowego 17 mm grubego. Szyby 35 mm grube.

W tylnej ścianie przeziernik ok.

## 234 naukowe prace lekarskie

ogłosił już drukiem LINW

Dla zorganizowania, usystematyzowania i racjonalizowania naukowych wydawnictw lekarskich których kolosalny brak odczuwamy obecnie na rynku, powstał po wojnie w Warszawie Lekarski Instytut Naukowy - Wydawniczy.

Instytut ten, mimo krótkiego stosunkowo okresu istnienia, ma na swoim koncie poważne osiągnięcia.

W związku z brakiem papieru i własnej drukarni najtrudniejszą pracą miał dział wydawniczy. Mimo to ogłosił on drukiem przy pomocy fi-

nansowej Ministerstwa Zdrowia 234 prace z 430 nadesłanych rękopisów. Obecnie przystąpił on do zbierania materiałów dla polskiej biblioteki lekarskiej i słownika lekarskiego.

Specjalne zadania przejął wydział biblioteczny Instytutu. Do 1 stycznia br. główna biblioteka lekarska zgromadziła z ocalałych zbiorów i darów zagranicznych 78 tysięcy tomów książek i czasopism lekarskich. Obecnie prowadzone są prace nad zorganizowaniem wewnętrznego biblioteki, zbieraniem źródeł informacyjnych - bibliograficznych, nawiązaniem wymiany z zagranicą. Czynione są też próby uruchomienia księgarni, antykwariatu lekarskiego i własnej introligatorni.

W dziale naukowym przewiduje się wydanie jak największej ilości podręczników dla studentów przy koniecznym uzgodnieniu poczynił wydawniczych przez poszczególne placówki naukowe. Do działu naukowego należy również zamawianie, ocena i przygotowanie do druku rękopisów. (w)

## Nowa dyrekcja branżowa

przy Centralnym Zarządzie Przemysłu Włókienniczego

Przy Centralnym Zarządzie Przemysłu Włókienniczego utworzono nową dyrekcję branżową rozrarni lnu i konopi. Przyłączono do niej - wydzielone z dyrekcji branżowej włókien lkowych wszystkie zakłady, których produkcja jest związana z przeróbką lnu i konopi na włókno.

Nowa Dyrekcja zajmie się przede wszystkim zwiększeniem obszaru uprawy lnu w Polsce, prawidłowym zorganizowaniem pracy w rozrarniach lnu oraz budowa nowych zakładów.

## Wycieczka „Czytelnika”

W dniach od 19 do 23 b. m. „Czytelnik” organizuje wycieczkę na „Dni Krakowa”.

Wyjazd pociągiem (specjalny wagon) dn. 19 b. m. o godz. 21.55 z dworca Kaliskiego.

Powrót dnia 23 b. m. o godz. 10.30. Koszt udziału 3.500 zł. Dla członków „Czytelnika” 3.000 zł. Koszty obejmują zakwaterowanie (hotele), teatr, koncert, zwiedzanie miasta i zabytków - wycieczkę do Wieliczki autokarami.

Zapisy przyjmuje księgarnia „Czytelnik” - Łódź, ul. Piotrkowska 96.

Informacje - telefon 115-00 od godz. 9 do 14-tej.

# DZIENNIK SPORTOWY

## Raid motocyklowy ŁKS

Wczoraj odbył się w Łodzi doroczny raid motocyklowy ŁKS. Udział wzięło 48 zawodników. Wyniki są następujące: w kategorii do 130 ccn. - Zawadzki (PTC); w kategorii do 250 ccn - Morga (Tramwajarze) przed Durejem (Elektrownia) i Włodarskim (ZZK); w kategorii do 320 ccn: Dorożyński (PTC) przed Pawłowem (PTC) i Funkiewiczem (ŁKS); w kategorii do 500 ccn: Kwiatkowski (PTC) przed Sobollą (ŁKS) i Bo galeckim (ŁKS); w kategorii ponad 750 ccn: Skrzyński (ŁKS) przed Klim czakiem (ŁKS) i Olszewskim (ŁKS).

## Dobre wyniki

lekkoatletów HKS

Podczas lekkoatletycznych mistrzostw juniorów w Łodzi uzyskano całkiem niezłe wyniki, bijąc trzy rekordy okręgowo.

Wyniki przedstawiają się następująco:

Rzut oszczepem Garnarczyk HKS 57.48; 100 m Kun PKS 11.8; 60 m Kun PKS 7.6; 500 m Stepiński PKS 1.18; pchnięcie kulą Garnarczyk HKS 12.07; skok w dal Kun PKS 6.25; sztafeta 4x75 mtr. HKS 37.2; skok wzwyż Kun PKS 140; 1500 m Osmański Zryw 4.42; sztafeta 4x200 m HKS 1.47.3; rzut dyskiem Garnarczyk HKS 38.14.



**TYGODNIK ILUSTROWANY „SPORT I WCZASY”**  
PÓDAJE najświeższe wiadomości sportowe  
INFORMUJE gdzie i jak można przyjemnie spędzić wczasy.  
...  
ZADAĆ w kioskach gazetowych. (K. 832)

## Fraszka

### Ogłoszenie

Mimowoli (po kontroli) sklep zamknięty na wieźnię. Pisz: „Do ula” pod - Spekulant.

## Łódzki Klub Sportowy nadal niepokonany

ŁKS - Tęcza (Kielce) 3 : 1 (2 : 0)

(Tel. własny z Kielce).  
- Hallo! Tu mówią Kielce, Wygraliśmy mecz z Tęczą!  
- Jaki jest wynik? -  
- 3:1.  
- Do przerwy?  
- Do przerwy prowadziliśmy 2:0.  
- Jaka była gra?  
- Nadzwyczaj żywa i ciekawa. Go spodarze za wszelką cenę usiłowali przechręcić szalę zwycięstwa na swoją stronę. Napiecie widowia było wyjątkowo silne.  
- Kto strzelił bramki?  
- Baran w czwartej minucie zdołał prowadzenie, a następnie Luc I i Luc II przesądziły wynik meczu na korzyść ŁKS-u.

- Czy Tęcza była poważnym przeciwnikiem?  
- Jest to drużyna, grająca nadzwyczaj ambitnie i wyrównana na wszystkich liniach. Gracze Tęczy nie są orłami, ale jako zespół bardzo

groźni. Zresztą spotkamy się z Tęczą w Łodzi w meczu rewanżowym. Publiczność łódzka będzie mogła o sobości przekonać się o walorach zespołu kieleckiego.

- Jak się czują gracze?  
- Doskonale, zresztą po każdym wygranym meczu humoru są wymienite.

- Czy mieliście przewagę przez cały czas?  
- Przewaga nasza zaznaczała się wyraźnie, ale nie potrafiliśmy niestety wykorzystać szeregu momentów podbramkowych. Drużyna ŁKS bardzo starannie przygotowywała się do tego spotkania. Nastroj widowni w Kielcach udzielił się naszym graczom, którzy byli nieco zdenerwowani i często przestreliwali nad bramką Tęczy. Było to jedno z najpoważniejszych dotychczas przez nas rozegranych spotkań o wejście do Łigi.

## Przepadają ostatnie szanse ZZK

AKS wygrał z kolejarzami w Łodzi 3 : 0

Pilkarze AKS przyjechali do Łodzi na mecz z ZZK w najsilniejszym swoim składzie: Mrugała, Zaifert, Andrzejewski, Wieczorek, Piec, Gajdzik, Kuilk, Cholewa, Spodzieja, Pytel i Barański.

Natomiast w drużynie kolejarzy zabrakło doskonałego Millera (przepluklina) i Kmina (złamał rękę jadąc

motocyklem). Kolejarze wystąpili w składzie: Pisarczyk, Gwoździński, Malinowski, Korporowicz, Olejniczak, Józwiak, Czubak, Lewandowski, Koczewski, Kołodziejczyk i Skoczylas. Już w drugiej minucie Pytel zdobył prowadzenie dla AKS-u. Po chwili Korporowicz strzela w ręce Mrugała, który wypuszcza piłkę na kórner. Bity róg przez Skoczylasa niestety kończy się autem.

AKS usiłuje zdobyć przewagę w polu, ale Kolejarze trzymają się dzielnie. Niestety w 12 minucie ten sam Pytel strzela jeszcze raz nie do obrony i Pisarczyk, mający na ogół dobry dzień kapitułuje.

Pilkarze Śląska mają już teraz za pewnione zwycięstwo i we wszystkich liniach mają wyraźną przewagę.

W 37 min. powtarza się identyczna historia z Mrugała, który wypuszcza piłkę na kórner, a po kórnerze piłka idzie na aut.

Koczewski dwoi się na boisku. Nie może on jednak znaleźć zrozumienia wśród pozostałych graczy i nawet Lewandowski nie wiele może mu pomóc.

Do przerwy utrzymuje się wynik 2:0 na korzyść AKS. Po zmianie stron przewaga AKS jak gdyby blednie, ale cóż, kiedy ZZK nie może wykorzystać załamania drużyny śląskiej. Trzeba obiektywnie stwierdzić, że po zmianie stron AKS grał wyjątkowo słabo.

Cholewa zdobywa co prawda jeszcze jedną bramkę, ale kolejarze mają możliwość zrewanżowania się. Zbyt dużo kombinują pod bramką przeciwnika, tworzy się chaos i niestety AKS wygrywa 3:0.

W drużynie AKS trudno jest kogoś wyróżnić. Może Barańskiego na skrzydle jak Pytle i Cholewę. Natomiast w ZZK najlepszym był bramkarz Pisarczyk, a w ataku Koczewski. W pomocy bardzo pracowitym okazał się Korporowicz, który jednocześnie pełnił rolę trzeciego obrońcy.

Sędziował bardzo słabo Maślak z Poznania. Publiczności 5 tysięcy.

## Widzew

definitywnie mistrzem Łodzi

Pilkarze Widzewa zdobyli ostatecznie mistrzostwo okręgu łódzkiego w klasie „A” po zwycięskim meczu z PTC 6:1 (4:1). Spotkanie to sędziował znany działacz bokserki Marian Sikorski, który wytrzymał niestety na boisku z gwizdkiem tylko (jedną rundę) do przerwy. Po zmianie stron zastąpił go sędzia liniowy.

Bramki dla Widzewa zdobyli: Gbyl - 4 i Cichocki - 2. Widzew ma stosunek punktów - 25:3 a stosunek bramek 55:9.

Zjednoczeni wygrali z TUR Toma szowskim 5:3, a TUR Łódzki pokonał Lech 2:1.

## Pietraszewski L. (DKS)

mistrzem kolarskim Łodzi

Na szosie pabianickiej odbyły się kolarskie mistrzostwa szosowe Łodzi. Do zawodów stanęło tylko 9 zawodników. Bieg ukończyło 7. Mistrzem został, jak było zresztą do przewidzenia, Lucjan Pietraszewski z DKS. Osiągnął on wspaniały czas 2.48.36. Na dalszych miejscach znaleźli się: 2) Wojciechowski (Zjednoczeni) 2.52.45.3, 3) Czyż (ŁKS) 2.52.47, 4) Grynkiewicz (ŁKS) 2.52.49, 5) Stolarczyk (Naprzód) 2.53.52, 6) Wojciechowski (DKS), 7) Gibki (TUR).

Szosowcy nasi, jak widzimy z osiągniętych czasów, znajdują się w doskonałej formie.

## Dziś AKS gra w Pabianicach

Dzisiaj o godz. 18 w Pabianicach gościć będzie AKS ze Śląska, który rozegra spotkanie towarzyskie z PTC.

## Międzynarodowy raid samochodowy

Trasa 2.650 km. - Udział 63 zawodników

Wczoraj rozpoczął się 13 międzynarodowy raid samochodowy Automobilklubu Polskiego. Komitet honorowy raidu ukonstytuował się pod przewodnictwem premiera Józefa Cyrankiewicza. W skład komitetu weszli m. in. ministrowie Modzelewski i Radkiewicz oraz prezydent m. st. Warszawy Tołwiński.

W raidzie weźmie udział 63 zawo-

dników. Automobilklub warszawski wystawia 23 wozy, Kraków - 13 wozów. Oddział pomorski - trzy samochody, Dolny Śląsk - cztery. Po znań - 5, Katowice - 7, Gdańsk - 3, Łódź i Szczecin po jednej maszynie.

Ogółem przewidziana jest trasa o długości 2.650 km. Start nastąpi w dniu 15 bm. w Radzyminie.

W dniu 13 czerwca 1947 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami

S. + P.

## BOLESŁAW HOFMAN

EMERYT P. K. P.

Pogrzeb odbędzie się dnia 16 czerwca 1947 r., o godzinie 17-ej, z domu żałoby przy ul. Kilińskiego 100 na Stary Cmentarz Katolicki, o czym zawiadamia

SIOSTRA I RODZINA.

Dnia 14 czerwca 1947 zmarł nagle po krótkich cierpieniach, przeżywszy lat 64.

S. + P.

## Antoni Stanisław Martynowski

długoletni pracownik Elektrowni Łódzkiej

Eksportacja zwłok na cmentarz w Radogoszczu nastąpi dnia 17 czerwca 1947. o godz. 10-ej z domu żałoby przy ul. Skarbowej 4 (Julianów).

O czym zawiadamiają pogrzebami w smutku

ZONA, CÓRKI, SYNOWIE,  
ZIĘCIOWIE I WNUKI.

Dnia 14 czerwca 1947 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach

S. + P.

## TADEUSZ KACZYNSKI

DŁUGOLETNI BUCHALTER-REWIDENT ODDZIAŁU  
BILANSOWEGO IZBY SKARBOWEJ I BUCHALTER-  
REWIDENT URZĘDU REWIZYJNEGO w ŁODZI.

Tracąc w Zmarłym najlepszego kolegę o dużych zaletach charakteru, tą drogą składamy Rodzinie Jego wyrazy głębokiego współczucia.

KOLEZANKI I KOLEDZY  
URZĘDU REWIZYJNEGO  
w ŁODZI.

(P. 884)



# KALENDARZYK HISTORYCZNY

**PONIEDZIAŁEK 16 CZERWCA**

1858 Urodził się przyszły król szwedzki Gustaw V (narodowe święto Szwecji)  
1922 Objęcie terytorium Górnośląska przez władze polskie.

## KRONIKA

**WAZNE TELEFONY**  
Kom. Miejski, M. O. — tel. 253, 60  
Pogot. Rat. Miejskie — tel. 104-44  
Pogot. Rat. Ubezpiecz. — tel. 134-15  
Pogot. Lekarskie PCK — tel. 117-11  
Straż Pożarna — tel. 8

**DYZYURY APTEK:**  
Dzisiejszej nocy dyżurują następujące apteki: Czyski (Rokicińska 53), Bartoszewski (Piotrkowska 95), Rowińska-Koprowska (Plac Wolności 2), Staniłewicz (Pomorska 91), Sinička (Rzgowska 51), Dancerowa (Złotowska 61).



**TEATR W. P.** (Cegielniana 24) — o godz. 19.15 sztuka Ferdynanda de Rojasa „Celestyna”.  
**TEATR KAMERALNY DOMU ZOLNIERZA** (Przejazd 34) — o godz. 19.30 sztuka B. G. Shaw'a „Żołnierz i bohater”.  
**TEATR POWSZECHNY TUR** (Il-go Listopada 21) — o godz. 19.15 Al. Fredry „Śluby panieńskie”.  
**TEATR KOMEDIJ MUZYCZNEJ „LUTNIA”** (Piotrkowska 243) — o g. 19.15 operetka Kalmana „Księżniczka Czardasza”.  
**TEATR „SYRENA”** (Traugutta 1) — o godzinie 19.30 „Artyści” z piosenkami Gozdawy i Stepnia. — Gościnne występy A. Dymyzy.  
**DZIECIĘCY TEATR KUKIELEK RTFD** (ul. Nawrot 27, Dom Kultury Miliantowa) — W niedzielę, o godzinie 12-ej „Dziwny doktor w/g Luftinga”.  
**KAWIARNIA DANCING „Maskotka”** ul. Piotrkowska 84. Występy artystów oraz koncert znakomitego jazzu B. ci Lo patowskich.



**ADRIA** — „Nasz okręt”.  
**BAJKA** — „Cyrek”.  
**BALTYK** — „Niewidzialny detektyw”.  
**GOŹNIA** — „Asa to nie wypadła”.  
**HEL** — „Skandal”.  
**MUZA** (ul. Pabianicka 173) — „Ostatnia szansa”.  
**POLONIA** — „Maria Luiza”.  
**PRZEDWIOSNIE** — „Historia jednego fraka”.  
**ROBOTNIK** — „Nieustraszeni”.  
**ROMA** — „Dr Murek”.  
**REKORD** — „Skrzydlaty dorozkarcz”.  
**STYLOWY** — „Asa to nie wypadła”.  
**SWIT** — „Biały Kiel”.  
**TECZA** — „Wesoły pensjonat”.  
**TATRY** — „Historia jednego fraka”.  
**WOLNOŚĆ** — „Wyspa skarbów”.  
**WŁÓKNIARZ** — „Mały dzentelmen”.  
**WISLA** — „Nauczycielka bawi się”.  
**ZACHĘTA** — „Biały murzyn”.  
**OSWIATOWY** (ul. Piotrkowska 243) Harcerze na morzu. — Prawo wielkiej miłości i dodatki.

**POCZĄTKI SEANSÓW:**  
KINA: „Adria”, „Bajka”, „Przedwiosnie”, „Roma”, „Rekord”, „Stylowy”.  
„Swit”, „Zachęta”, w dni powsz. godz. 16.30, 18.30 i 20.30, w niedzielę i święta od godz. 14.30.  
KINA: „Baltyk”, „Gdynia”, „Hel”, „Tatry”, „Robotnik”, „Polonia”, „Włókniarz”, „Wisła”, w dni powsz. godz. 17.19, 21, w niedzielę i święta od godz. 15.15.  
KINO „Wolność”, w dni powsz. godz. 15.30, 17.45 i 20.30, w niedzielę i święta od godz. 13.15.  
KINO „Muza” o godz. 18.30 i 20.30 w niedzielę i święta od godz. 16.30.  
KINO „Tecza” o godz. 15.30, 18, 20.30, w niedzielę i święta od godz. 13.15.

**TEATR „SYRENA”** — Traugutta 1  
Ostatni tydzień „ARTYSTÓW”  
z piosenkami Z. Gozdawy i W. Stepnia z udziałem A. Dymyzy w roli głównej na czele zespołu „Syreny”.  
Pocz. przedst. o godz. 19.30. — Kasa czynna od 10—13 i od 16. Tel. 272-70.

**TEATR KAMERALNY DOMU ZOLNIERZA** — ul. Daszyńskiego Nr 34  
Dzisiaj o godz. 19.30 najweselejsza komedia G. B. Shaw'a „Żołnierz i bohater” z udziałem Hanny Bielickiej, Heleny Buczyńskiej, Adolfa Chromickiego, Kazimierza Dejnowicza, Adama Mikołajewskiego, Danuty Szaflarskiej, Ludwika Tatarskiego, Feliksa Żukowskiego. Reżyseria: J. Wyszołmierski. Dekoracje: K. Mackiewicz. — Kasa czynna 10—12 i od 15. — Dzisiaj passé-partout — nieważne!

**TEATR KOMEDIJ MUZYCZNEJ „LUTNIA”**  
Gościnne występy **ILNY GISTEDT**  
Dzisiaj w dalszym ciągu piękna operetka w 3-ach aktach z muzyką E. Kalmana „Księżniczka Czardasza”. — W roli głównej wystąpi śpiewaczka El. na Gistedt, której dzielnie sekunduje Michał Ślaski. W pozostałych rolach wystąpią K. Chorzewski, K. Koszela, D. Lubowska, S. Piasecka, W. Szczawiński oraz cały zespół artystyczny, chór, balet i orkiestra pod dyr. Z. Wiehlera. Choreografia w układzie J. Ciesielskiego. Reżyseria B. Horski. Bilety wcześniej do nabycia w księgarni przy ul. Piotrkowskiej 102 a, a o godz. 17-ej min. 30 w kasie teatru.

# Arcypasterz diecezji wśród żołnierzy

## Garnizon łódzki wita J. E. Ks. biskupa dr. Klepacza

Wczoraj odbyło się powitanie arcy-pasterza diecezji łódzkiej J.E. ks. biskupa dr. Klepacza przez garnizon łódzki. Uroczystość połączona była z wizytacją arcybiskupa do Kościoła Garnizonowego w Łodzi.  
Plac Wolności i ul. Piotrkowska tonęła w biało-czerwonych barwach. Przed kościołem zgrupowały się wszystkie jednostki wojskowe garnizonu łódzkiego i wielotysięczny tłum J. E. ks. biskupa dr. Klepacza przywitany został w kościele przez dziekana Kościoła Garnizonowego ks. płk. Ławrynowicza.  
Ks. biskup podkreślił wybitne zasługi dziekana kościoła Garnizonowego w Łodzi, ks. płk. Ławrynowicza, który nie ustaje w pracy nad wychowaniem duchowym żołnierzy, stanowiących w Łodzi.  
Ks. biskup celebrował następnie uroczystą Mszę Św.  
Następnie w sali domu parafialnego przy Kościele Garnizonowym

## Nowe ceny mięsa, masła i zelówek

Spółeczna Komisja Kontroli Cen w Łodzi na posiedzeniu w dniu 12 czerwca 1947 r. ustaliła następujące maksymalne ceny mięsa i wyrobów wędliniarskich, obowiązujące w detalicznej sprzedaży zakładów rzeźnicze i sklepy spożywcze od dnia 12 czerwca r. b. aż do odwołania.  
Wieprzowina bez dokładki 220, Schab 260, Baleron mięso 260, Słonina 260, Saddle 260, Wołowina 190, Wołowina bez kości 240, Baranina 180, Cielecina 180, Poledwica wołowa 280, Kaszanka z kaszy tatarskiej 160, Kaszanka z kaszy ieczmiennej 80, Sałceson 280, Sałceson czarny 280, Słonina wędzona 340, Łój bydlęcy nerkowy 235, Metka 360, Nóżki wieprzowe 1 kg 60, Nóżki cielce 1 kg 50, Boczek bez kości surowy 260, Cielecina bez kości 280, Wątroba cielęca 1 kg 300, Ozór cielęcy 1 kg 280, Flaki (kałdun) czyszczone 1 kg 80, Kiełbasa serdelowa 300, Kiełbasa popularna 290, Kiełbasa zwyczajna 290, Wątrobiana 320, Podgardłana 200, Krakowska 340, Szynka gotowana 440, Szynka surowa wędzona 340, Szynka surowa wędzona bez kości 360, Boczek surowy wędzony 340, Smalec 340, Poledwica surowa wędzona 460, Parówki i mor tadel 340, Golonka 1 kg 200, Zeberka wieprzowe 200, Siekane mięso wołowe 260, Siekane mięso wieprzowe 260, Głowina 120, Nog. wołowe 1 kg 60, Wątroba wołowa 200, Wątroba wieprzowa 1 kg 260, Ozór wołowy 1 kg 280, Lekkie wołowe (pluca) 1 kg 80.

## „JUDASZ Z KARIOTHU”

w teatrze im. Słowackiego w Krakowie  
W ramach wycieczki „Czytelniaka” na „Dni Krakowa”, w dniach od 19-go do 23-go b. m. przewidziane jest przedstawić „Judasza z Kariothu” z Solikim w roli głównej. — Każdy uczestnik wycieczki będzie miał możliwość wzięcia udziału w powyższej imprezie, oprócz innych atrakcji. — Informacji udzieli Inspektorat Kulturalno-Oświatowy „Czytelniaka”, tel. 115-00 w godz. od 9 do 14.

# Poprawiają się warunki pracy w łódzkim przemyśle skórzanym

Wczoraj odbyło się w Łodzi doroczne walne zebranie członków Zw. Zaw. Prac. Przem. Skórzanego. Dotychczasowy zarząd złożył obszerny sprawozdanie ze swej działalności, po czym uchwalono absolutorium i większością głosów powołano nowe władze związkowe. Wybrano również delegatów na zjazd ogólnokrajsowy pracowników przemysłu skórzanego, który odbędzie się w październiku w Warszawie.  
Po przedyskutowaniu szeregu spraw organizacyjnych delegat O. K. Z. Z., Spychała, w obszernym przemówieniu zwrócił uwagę zebranych na konieczność utrzymania jednolitości ruchu zawodowego i ścisłej współpracy Rad Zakładowych z władzami związku. Następnie poruszono najważniejsze bolączki pracowników przemysłu skórzanego i powzięto szereg decyzji, zmierzających głównie do podniesienia warunków higieny pracy.  
Łódzki państwowy przemysł skórzany liczy 5 garbarni, 3 fabryki obuwia i 3 rymarnie. Są to przeważnie zakłady nieduże, zatrudniające od 75 do 300 pracowników.  
Praca w przemyśle skórzanym jest wyjątkowo ciężka. Najgorzej jest w garbarniach, gdzie robotnicy pracować muszą w niehigienicznych warunkach, narażeni na szkodliwe dla zdrowia działanie kwasów i chemikaliów, używanych do wyrobu skór.  
Obowiązująca obecnie umowa zbiorowa zmierza do zagwarantowania pracownikom w miarę możliwości higienicznych warunków pracy. Realizacja jej jednak napotyka w Łodzi na znaczne trudności. Główny man-

**POLSKA ŻARÓWKA OSRAM Sp. Akc.**  
pod Zarządem Państwowym  
PRZYJMIE  
Starszych rutynowanych księgowych — Młodsze siły biurowe ze znajomością księgowości — Inżynierów mechaników, elektryków lub chemików z dłuższą praktyką, lub ewentualnie młodszych pragnących specjalizować się we fabrykacji lamp elektrycznych.  
Dla sił zamiejscowych zapewniona pomoc przy uzyskaniu mieszkania. — Zgłoszenia pisemne lub osobiste kierowane prosimy do Polskiej Żarówki Osram, Pabianice, — Grobela, 4 z życiorysami i odpisy świadectw pożądana (5 B)

## Zebrania i odczyty

**DZIS**  
— Zebranie Sekcji Medycznej AZWM „Życie” odbędzie się w poniedziałek dnia 16.6. br. o godz. 19.30 w lokalu ul. Piotrkowska 48/6.  
— W lokalu Zgrom. Kupców w Łodzi, o godz. 19.30 odbędzie się zebranie informacyjne sekcji kwiaciarzy.  
— W lokalu Zgrom. Kupców w Łodzi, o godz. 19.30 odbędzie się zebranie informacyjne sekcji kwiaciarzy.  
— O godzinie 20-ej w Klubie Literatów odbędzie się wieczór autorski Zygmunta Kałuzińskiego. Autor wygłosi prelekcję pt. „Kłopoty ideologiczne teatru po wojnie”.

## JUTRO (17.6 br.)

— W lokalu Zgrom. Kupców w Łodzi o godz. 19.00 — odbędzie się zebranie informacyjne sekcji optyczno-chirurgicznej.

**RADIO**  
PONIEDZIAŁEK, 16 CZERWCA  
Najlepiej wysłuchaj audyję  
6.00 Sygnał czasu, 6.05 Dziennik, 6.30 Muzyka, 7.15 Wiad. por. 7.35 (z L.) Program na dziś, 7.40 Muzyka, 8.30 Inform. ogólnopol. 8.40 Skrzynka PCK, 8.50 (z L.) Inform. lok. 14.00 (L.) Koncert rozrywkowy, 14.30 (L.) „Jeden rok „Młodej Rzeczypospolitej” — pog. 14.40 (L.) Kronika i komunikaty, 14.45 (L.) Koncert reklamowy, 15.00 Pog. dla dzieci starszych, 15.30 (L.) Muzyka obiadowa, Wyk.: J. Paczewska i W. Dumini-Brzeziński — śpiew, Łódzka Czwórka Radiowa, przy fortepianie F. Leszczyńska, 16.00 Dziennik, 16.30 Koncert muzyki szwedzkiej, 17.20 „Melodie operetki” — 18.00 „Z zagadnień świata pracy” — 18.55 Kwartet smyczkowy D.dur, 18.30 „Nauka przy głosniku”, 19.15 (L.) „W fabryce wyrobów gumowych w Łodzi” — rep. 19.25 (L.) Na starej ławie szkolnej” — rep. 19.30 (L.) Koncert żyweń. 20.02 Dziennik, 20.30 „Dawna muzyka”, 21.00 „Rozmowy na tamtych świętach” — słuchawisko, 21.25 „Sonaty Beethovena”, 21.45 Wywiad z dyr. Wyższej Szkoły Inżynierskiej 22.00 „Popioły” — S. Żeromskiego, 22.15 Koncert rozrywkowy, 23.00 Ostatnie wiadomości, 23.25 (L.) Koncert żyweń. 23.57 (L.) Program lokalny na jutro.

**SATYRY**  
LEONA PASTERNAKA  
„Rzeź niewiniątek”  
(1936 — 1946)  
Sprzedają  
wszystkie księgarnie  
ilustr. M. Piotrowski  
Cena egz. zł 320.—  
(K. 830)

**Hafciarz z maszyną**  
NA SZATY LITURGICZNE I SZTANDARY  
potrzebny  
zaraz na stałą pracę.  
Wynagrodzenie najwyższe.  
Oferty: Biuro Ogłoszeń „PAR”  
Poznań, Ratajczaka 7 pod „639”  
(K 786)

**POKOST SYNTETYCZNY LAKIERY**  
ŻYWIENNE I SPIRYTUSOWE poleca  
Fabryka „REKORD” Szczecin,  
ul. Armii Czerwonej Nr 17.  
(R. 827)

**POZNANSKI WOJEWÓDZKI ZWIĄZEK SAMORZĄDOWY** poszukuje dla ZAKŁADÓW OPIEKUNCYCH w Owieńskach pod Poznaniem  
**TKACZA - MECHANIKA**  
celem uruchomienia i prowadzenia hłalni zakładowej. — Uposażenie według umowy — mieszkanie zapewnione na terenie zakładu. Kandydaci, posiadający kwalifikacje zawodowe — stwierdzone dyplomem mistrzowskim, zechcą złożyć oferty z życiorysem, zaświadczeniem obywatelstwa polskiego i odpisami świadectw pisemnie lub osobiście w Wydziale Województwa Poznańskiego — Poznań ul. 23 Lutego Nr 7 a. (K. 835)

## List do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze.  
Upieram się, proszę o zamieszczenie na łamach Pańskiego pisma poniższych uwag:  
W numerze 24 „Szpilek” ukazał się wiersz Karola Szpalskiego pt. „Wiersz otwarty do ob. adwokata obrońcy Biebow”. Utwór ten nie zasługiwałby na bliższe nim zajmowanie się, gdyby nie okoliczność, że jest on syntemem coraz bardziej rozpowszechnionego u nas zjawiska pisania o rzeczach, o których nie ma się najmniejszego pojęcia.  
Instytucja obrony z urzędu, którą ustawodawstwo nasze w wielu wypadkach wprowadza obowiązkowo (a do takich wypadków należą w szczególności procesy przestępców niemieckich), ma w pierwszym rzędzie na celu podkreślenie różnicy pomiędzy systemami faszystowskimi — gdzie przeciwnikom politycznym czy ideowym nie daje się żadnych praw, a ustrojami demokratycznymi, które dają oskarżonemu wszelkie szanse wykazania w toku postępowania sądowego swej niewinności, czy też okoliczności łagodzących.  
Omawiając szereg odbytych ostatnio procesów niemieckich przestępców, prasa wszystkich odcieni podkreślała jednogłośnie pełną godność i umiaru stanowisko tych przedstawicieli polskiej palestry, którym w procesach tych przypadło pełnić nie wdzięczną i trudną rolę obrońców z urzędu.  
Wreszcie wypada nadmienić, że istniejące przepisy i zwyczaje nakładają na obrońcę z urzędu obowiązek wniesienia kasacji w przypadku za padłego wyroku śmierci i zamiedbanie tego obowiązku mogłoby narazić obrońcę na represje natury dyscyplinarnej.  
O ile jednak natrępywanie obrońcy Biebow nadmiernej gorliwości w wypełnianiu swych urzędowych funkcji może być położone na karb ignorancji autora wspomnianego wiersza, o tyle sugerowanie czytelnikowi, że wniesienie kasacji ma na celu przysporzenie rozgłosu adwokatowi (a jak podkreśliłszy od czynności tej obrońca z urzędu nie może się uchylić), jest najniższego rodzaju chwytem demagogicznym, który na leży napiętnować.  
Proszę przyjąć Szanowny Panie Redaktorze, wyrazy prawdziwego szacunku i poważania.  
Aleksander Górecki, adwokat.

## Generalna rozprawa z drożyzną

14.800 kontrolerów społecznych ukróci spekulację w Polsce  
Komisja Centralna Związków Zawodowych opracowała wytyczne organizacyjne akcji walki z drożyzną.  
Za całokształt akcji i za sprawność jej przeprowadzenia odpowiedzialne są zarówno w zarządach głównych poszczególnych związków, jak również w okręgowych komisjach związków zawodowych — wydziały ekonomiczne i organizacyjne.  
OKZZ-ty i PRZZ-ty winny natychmiast desygnować swoich przedstawicieli do komisji cennikowych i komisji notowań cen i do społecznych komisji kontroli cen, jak również do komisji kontrolno-kwalifikacyjnych.  
Te ostatnie komisje mają za zadanie sprawdzenia magazynów aptecznych, aby towary były racjonalnie przechowywane i w żadnym wypadku nie narażone na zepsucie.  
OKZZ ustaliła liczbę kontrolerów społecznych dla całego kraju na 14.800.  
OKZZ poleca zorganizowanie przez powiatowe rady związków zawodowych, oddziały związków i przez poszczególne zakłady pracy — komitetów do walki z drożyzną.  
Zadaniem komitetów walki z drożyzną w poszczególnych zakładach pracy jest wyznaczenie kandydatów na kontrolerów, a przede wszystkim werbowanie fachowców branżowych. Ponadto komitety te winny przyjmować meldunki o faktach pobierania wysokich cen.  
Do wszystkich komitetów należy powołać kobiety pracujące, żony i córki robotników i pracowników.  
Do społecznych komisji kontroli cen i do innych wyżej wymienionych komisji OKZZ zaleca się desygnować poważnych działaczy związkowych.

## Ogłoszenie o przetargu

Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Łódzkiego w Łodzi, ul. Daszyńskiego 58 ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie barier obrotowych ręcznych na bocznicę kolejowej Elektrowni w Częstochowie dla zabezpieczenia ruchu na ulicach Olsztyńskiej i Strażackiej.  
Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na bariery dla bocznic kolejowej Elektrowni w Częstochowie” należy składać do dnia 25 czerwca r. b. do godziny 12-ej w Wydziale Administracyjnym Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Łódzkiego, pokój 72 przy ulicy Daszyńskiego 58.  
Blizszych informacji udziela Wydział Inwestycyjny Z. E. O. Ł.  
Otwarcie ofert nastąpi dnia 28 czerwca r. b. godz. 10-ej.  
Z. E. O. Ł. zastrzega sobie prawo wyboru dowolnego oferenta bez względu na wynik przetargu jak również unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i wypłacenia odszkodowania.

**PRZYJACIEL**  
WYDANIE DLA STARSZYCH DZIECI  
DZIENNIK ŁÓDZKI Nr 162 718, 8

